
№ 40 (52) Четверг 14 октября 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые работники и ветераны дорожного 
хозяйства района!

Сердечно поздравляем вас с профессиональным 
праздником!

Нелегкий труд дорожных строителей во все времена 
был Почетным и высоко ценился обществом. От 
качества вашей работы зависят оперативность грузовых 
и пассажирских перевозок, безопасность движения, 
динамичное развитие всех отраслей производства и 
общественной инфраструктуры. Благодаря дорожникам 
создаются достойные условия для жизни каждого человека.

Дороги — это связующая нить, обеспечивающая 
стабильное функционирование жизни района и 
области, и от их состояния во многом зависит развитие 
экономики. Поэтому в районе ежегодно производится 
текущий дорожный ремонт, строятся новые дороги.

Уважаемые работники дорожного хозяйства! Уверены, 
что и в дальнейшем вы будете улучшать качество 
ремонта и содержания дорог, увеличивать темпы их 
строительства. Надеемся, что высокий профессионализм, 
трудолюбие и усердие позволят вам достойно выполнить 
все намеченное на сегодня, на завтра, на будущее.

От всей души желаем дальнейших успехов, крепкого здоровья 
на долгие годы, счастья и благополучия вам и вашим семьям.

Пусть жизненная дорога будет ровной и счастливой!
С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район 

Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район

Уважаемые работники пищевой промышленности и 
ветераны отрасли!

Сердечно поздравляем вас с профессиональным 
праздником!

Пищевая отрасль района сегодня – это предприятия 
малого и среднего бизнеса, продукция которых завоевала 
признание и доверие потребителей как внутри, так 
и за пределами района. Широкий, разнообразный 
ассортимент выпускаемой продукции, хорошее качество 
и приемлемые цены – основные составляющие успеха.

За всем этим стоит ежедневный кропотливый труд работников 
пищевой промышленности, предприятий общественного 
питания. Благодаря вам решается одна из самых насущных задач 
– обеспечение населения продуктами питания. Уверены, что 
ваш профессионализм, ответственное отношение к делу будут 
и дальше способствовать развитию пищевой отрасли района.

От души желаем всем труженикам отрасли 
крепкого здоровья, счастья, покорения новых 
рынков и дальнейшего расширения ассортимента!

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район 
Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 14 октября 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «12» октября 2021 г.                                   р.п. Куйтун                                  № 1282-п
О временном ограничении движения автотранспорта по автомобильным дорогам на осенний период 2021 года
В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования, от разрушений из-за погодно-климатических 

условий в осенний период, учитывая снижение несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, 
в соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», ст. 30 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Порядком осуществления 
временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального, местного значения в Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 11.05.2012 г. № 233-ПП, руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Ввести с 15 октября  2021 года по 30 ноября 2021 года на территории муниципального образования Куйтунский район 

временное ограничение движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования местного значения: 
Автомобильная дорога «с. Усть-Када – п. Панагино», Автомобильная дорога «с. Мингатуй – п. Новая Тельба», Автомобильная 
дорога «с. Барлук – п. Окинский», Автомобильная дорога «с. Александро-Невский Завод – уч. Малой», Автомобильная дорога «п. 
Новая Тельба –п. Нататай», Автомобильная дорога «с. Кундуй», Автомобильная дорога «Широкие Кочки – Малой», Автомобильный 
мост «с. Уян», имеющих нагрузку на ось свыше 3 тонн.  

2. Руководителям всех предприятий, лесозаготовителям, заблаговременно провести все необходимые мероприятия по переходу 
на режим ограничения движения всех транспортных средств, согласно пункта 1 настоящего постановления.

3. Установить, что временное ограничение не распространяется на автобусы, автомобили, осуществляющие: пассажирские 
перевозки, перевозку пищевых продуктов, животных, лекарственных средств, горюче-смазочных материалов, семенного фонда, 
кормов, удобрений, почты и почтовых грузов, на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации 
последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий, на транспортные средства организаций выполняющие 
работы по содержанию автомобильных дорог,        на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба.

4. Председателю муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
муниципального образования Куйтунский район» Путовой О.В.: установить на автодорогах временные дорожные знаки, нагрузка 
на ось 3 тонны.

5. Рекомендовать отделу полиции (дислокация р.п. Куйтун) межмуниципального отдела «Тулунский» ГУ МВД России по 
Иркутской области: 

- установить контроль за соблюдением режима временного ограничения: 
- организовать круглосуточные посты сотрудников ДПС.
6. Рекомендовать арендаторам участков лесного фонда, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский 

район, организовать по согласованию с администрацией муниципального образования Куйтунский район постоянно действующие 
посты, обеспечивающие выполнения настоящего постановления.

7. Рекомендовать руководителям пунктов приема и отгрузки древесины, расположенных на территории муниципального 
образования Куйтунский район прекратить прием древесины на период временного ограничения движения транспортных средств.

8. Рекомендовать главам сельских поселений, главе городского поселения совместно с участковыми уполномоченными отдела 
полиции (дислокация р.п. Куйтун) межмуниципального отдела «Тулунский» ГУ МВД России по Иркутской области:

- организовать на территории соответствующих поселений в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления, контроль за 
соблюдением режима временного ограничения движения транспортных средств, имеющих нагрузку на ось свыше 3 тонн;

- факты не соблюдения режима временного ограничения водителями транспортных средств, лиц осуществляющих вывозку 
лесоматериалов по дорогам, проходящим по территориям поселений, оформлять в письменной форме с последующим 
еженедельным предоставлением указанной информации в администрацию муниципального образования Куйтунский район и в 
отдел полиции (дислокация р.п.. Куйтун) межмуниципального отдела «Тулунский» ГУ МВД России по Иркутской области.

9. Рекомендовать областному государственному казенному учреждению «Дирекция по строительству и эксплуатации 
автомобильных дорог Иркутской области» ввести с 15 октября 2021 года по 30 ноября 2021 года на территории муниципального 
образования Куйтунский район временное ограничение движения транспортных средств на автомобильных дорогах областного 
значения.

10.  Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф;

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения 

администрации муниципального образования Куйтунский район Непомнящего А.А.
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющая обязанности 
Мэра муниципального образования
Куйтунский район                                                                                           О.Э. Кравченко



14 октября 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:150209:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 33364 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский район, Уховское 

муниципальное образование, 600 м в южном направлении от п. Уховский.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:141154:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 278125 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский район, на удалении 1,8 км на 

северо-запад от  п. Ленинский.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

КУМИ информируетКУМИ информирует



стр.4 14 октября 2021Вестник Куйтунского района

6 октября 2021 года, в Тулюшском муниципальном 
образовании состоялось торжественное мероприятие, 
связанное с официальным вступлением в должность 
избранного главы - Симакова Алексея Викторовича.  
Председатель Куйтунской территориальной 
избирательной комиссии - Немчинова Татьяна Аркадьевна 
огласила решение «Об определении результатов 
досрочных выборов главы Тулюшского муниципального 
образования» и решение «О регистрации избранного 
главы Тулюшского муниципального образования», 
а затем вручила новому главе удостоверение. Гости, 
среди которых были мэр муниципального образования 
Куйтунский район – Алексей Петрович Мари, председатель 
Думы муниципального образования Куйтунский район – 
Якубчик Алена Олеговна, главы соседних муниципальных 
образований, руководители организаций и учреждений 
поздравили избранного главу с новой должностью.

Алексей Викторович занял эту должность впервые и, 
хочется верить, что у него всё получится. Глава сельского 
поселения – это ответственность, коммуникабельность, 
упорный труд, чуткое и внимательное отношение к 
людям. Этот высокий пост налагает на главу большую 
ответственность перед жителями. Мы надеемся, 
что каждое его решение, каждый поступок будут 
продиктованы заботой о благе людей и поселения в целом.

Желаем Алексею Викторовичу на этом 
нелегком посту сохранять стойкость духа, быть 
последовательными и упорными в достижении 
поставленных целей для реализации планов социально-
экономического развития Тулюшского поселения.

Здоровья, удачи и благополучия!

День учителя – один из самых 
популярных праздников в России.

Учитель – это не просто человек, который дает знания, 
он еще и носитель духовности и нравственного начала. 
На всех учителях лежит большая ответственность – 
воспитание молодого поколения. Их большой багаж 
знаний и опыта, преемственность традиций и новаторство 
являются основой любой современной школы.

8 октября в МБМУК «СКЦ Кадинский», в 
рамках Дня учителя, прошло праздничное 
мероприятие «ЧЕСТЬ ВАМ И ХВАЛА, УЧИТЕЛЯ!».

Праздничное мероприятие открыло дефиле осенних 
нарядов, красоты и гармонии, неповторимого шарма осени. 
Именно в это прекрасное время года отмечают один из 
прекрасных праздников ДЕНЬ УЧИТЕЛЯ! Именно в этот 
день мы чествуем учителей-педагогов Куйтунского района.

В праздничном зале собрались ветераны 
педагогического труда, учителя, которые уже не первый 
год работают в школе, воспитатели детских садов, 
госмолодые педагоги и воспитатели. Поддержать 
своих любимых педагогов пришли и благодарные 
ученики, юноши-старшеклассники, которые на

Вступление в должностьВступление в должность

ЧЕСТЬ И ХВАЛА ВАМ, УЧИТЕЛЯ!ЧЕСТЬ И ХВАЛА ВАМ, УЧИТЕЛЯ!



14 октября 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

Где можно встретиться с друзьями, Где можно встретиться с друзьями, 

протяжении всего праздничного мероприятия 
галантно сопровождали учителей на сцену.

С профессиональным праздником учителей 
поздравил мэр Куйтунского района Алексей Петрович 
Мари, вручив почетные грамоты и благодарности 
педагогам, внесшим неоценимый вклад в воспитание 
подрастающего поколения. Лучшие педагоги 
были награждены в различных номинациях. Всем 
руководителям образовательных учреждений 
Куйтунского района Алексей Петрович подарил подарки.

Искренние слова благодарности в адрес учителей 
прозвучали и от заместителя мэра Куйтунского 
района Оксаны Эдуардовны Кравченко, председателя 
думы Куйтунского района Алены Олеговны Якубчик 
и депутатов, председателя профсоюзного комитета 
работников образования Куйтунского района Олега 

поговорить по душам и вспомнить былые времена?  Ну 
конечно же в библиотеке. И сегодня к нам на огонек 
заглянули давние знакомые, ветераны педагогического 
труда. После взаимных поздравлений с прошедшим 
профессиональным праздником,в теплой обстановке 
и за кружкой ароматного чая непринужденно потекла 
беседа. Обсудили события в районе и стране в 
целом, вспомнили трудовые будни, ныне живущих в 
разных уголках необъятной Родины и уже ушедших 
коллег, фильмы и песни молодости. Так незаметно и 
пролетело 3 часа. Прощаясь с нашими гостями мы 
договорились о новой встрече в ближайшее время. 
Встречи с  людьми элегантного возраста всегда дают 
заряд энергии и позитива.Приходите в библиотеку, 
наши двери и сердца всегда открыты для Вас.

Николаевича Данилова и конечно же от начальника 
управления образования Елены Николаевны Подлиновой.

Все горячо приветствовали ветеранов педагогического 
труда, воспитавших не одно поколение учеников, 
делившихся с ними своим бесценным опытом 
и накопленными за годы работы знаниями. 

Бурными овациями сопровождались творческие 
поздравления от специалистов Управления образования 
и молодых специалистов. Творческие коллективы 
«Социально-культурного центра «Кадинский» 
подготовили для учителей прекрасные подарки, 
которые были удостоены бурных аплодисментов. 

Профессия педагога вечна, как вечны истины 
добра, мудрости и милосердия, которые учитель несет 
людям. Мы желаем учителям трудовых педагогических 
побед на благо процветания Куйтунского района!



стр.6 14 октября 2021Вестник Куйтунского района

Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от «01» октября 2021г.  № 
1237-п назначены публичные слушания по проектам актуализации документов территориального планирования 
(внесения изменений в генеральные планы)  Андрюшинского, Барлукского, Карымского, Ленинского, Усть-
Кадинского, Уянского сельских поселений.

Информация о проектах, подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях:
1. Проекты выполнены на основании постановления администрации муниципального образования 

Куйтунский район от 20 ноября 2020 г. № 914-п «О подготовке проектов по актуализации документов 
территориального планирования (внесения изменений в генеральные планы) Алкинского, Андрюшинского, 
Барлукского, Иркутского, Каразейского, Усть-Кадинского, Ленинского, Карымского, Тулюшского, Уянского, 
Большекашелакского, Кундуйского, Лермонтовского, Уховского, Харикского, Чеботарихинского, Мингатуйского, 
Новотельбинского, Панагинского сельских поселений.

Перечень информационных материалов к проекту: 
информационные материалы к проекту отсутствуют.
Проект будет размещен на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район (kuitun.irkobl.ru) 

c  21 октября  2021 г.                                                    
Порядок проведения публичных слушаний установлен решением Думы муниципального образования 

Куйтунский район от «19» июня  2018 г. № 273.      
Публичные слушания проводятся с «14» октября 2021 г.  по «02» декабря 2021 г., в соответствии с графиком:

№ 
п/п

Населенные пункты Дата Время Место проведения

1 Андрюшинское сельское поселение

с.Андрюшино 22.11.2021. 11.00 с.Андрюшино, ул.Заречная, № 1в (здание администрации поселе-
ния)

п.Березовский 22.11.2021 13.00 п.Березовский, ул.Школьная, № 3 (здание Дома досуга)

с.Ключи 22.11.2021 15.00 п.Ключи, ул.Центральная, № 46(здание Дома досуга)

с.Хаихта 22.11.2021 17.00 с.Хаихта, ул. ул. Зеленая,№ 2(здание Дома досуга)

2 Барлукское сельское поселение

с.Барлук 23.11.2021 11.00 с.Барлук, ул.Школьная, № 17а(здание Дома культуры)

с.Броды 23.11.2021 13.00 с.Броды, ул.Центральная, № 2(здание Дома досуга)

с.Бурук 23.11.2021 15.00 с.Бурук, ул.Ленина, № 23(здание Дома досуга)

п.Окинский 23.11.2021 17.00 п.Окинский, ул. Верхняя, № 17(здание Дома досуга)

3 Карымское сельское поселение

с.Карымск 24.11.2021 17.00 с.Карымск, ул.Набережная, № 6а(здание Дома культуры)

п.жд.ст.Кимильтей 24.11.2021 19.00 п.жд.ст.Кимильтей, ул.Вокзальная, № 2 (здание железнодорожно-
го вокзала)

4 Ленинское сельское поселение

п.Игнино 24.11.2021 09.00 п.Игнино, ул.Ленина, 5(помещение Дома культуры)

п.Ленинский 24.11.2021 11.00 п.Ленинский, ул.Солнечная, № 18 (здание Дома досуга)

п.Октябрьский 24.11.2021 13.00 п.Октябрьский, ул.Дорожная, 14(здание магазина)

с.Тихорут 24.11.2021 15.00 с.Тихорут, ул.Степная, № 24(здание Дома досуга)

5 Усть-Кадинское сельское поселение

с.Усть-Када 25.11.2021. 15.00 с.Усть-Када, ул.Мельничная, № 12 (здание Дома культуры) 

д.Новая Када 25.11.2021. 17.00 д.Новая Када, ул.Мира, № 56(здание Дома досуга)

6 Уянское сельское поселение

с.Уян 25.11.2021. 11.00 с.Уян, ул.1-ая Советская, № 6(здание администрации поселения)

д.Красный Яр 25.11.2021. 13.00 д.Красный Яр, ул. Зеленая, № 27 (помещение Дома досуга)

Экспозиция проектов проходит по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, 
18,   с «14» октября 2021 г.  по «25» ноября 2021 г.,

в будние дни с 12.00 часов до 17.00 часов (обеденный перерыв с 13.00 час. до 14.00 час).
Консультации по экспозиции проектов проводятся в отделе архитектуры, строительства администрации 

Оповещение о начале публичных слушаний Оповещение о начале публичных слушаний 



14 октября 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

муниципального образования Куйтунский район с 12.00 часов до 17.00 часов (обеденный перерыв с 13.00 час. до 
14.00 час)  дни недели: вторник, среда, четверг.      

Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в устной и письменной форме в ходе проведения 
собрания участников публичных слушаний:

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний с 14 октября 2021г. по 25 ноября 2021г. в будние 
дни с 9.00 часов по 17.00 часов в здании администрации муниципального образования Куйтунский район по адресу: 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, 18,

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях.

Проекты, подлежащие рассмотрению на публичных слушаниях размещены в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф во вкладке «Градостроительство», раздел «Документы территориального планирования и 
градостроительного зонирования», выбрать соответствующее поселение, затем вкладку «Генеральный план» и 
подраздел «2021».

ВНИМАНИЕ!
Управление социальной защиты населения по Куйтунскому району информирует:

           Для предупреждения распространения коронавирусной инфекции приём граждан
на назначение мер социальной поддержки с 23.06.2021 года  ведётся:

строго по предварительной записи 
Управлением создан сайт, где граждане могут посмотреть 

информацию по новостям  и изменениям в законодательстве, 
уточнить необходимый пакет документов  для оформления мер социальной поддержки 

адрес сайта: http://усзн-куйтун.рф/

По всем интересующим вопросам звонить по телефонам:
8(395-36) 5-20-99; 5-20-36.

Заканчивается срок подачи заявлений на школьные выплаты
 в размере 10 тысяч рублей

За два с половиной  месяца в региональное Отделение ПФР поступило почти 300 тысяч заявлений более чем на 
400 тысяч детей школьного возраста. У семей, которые еще не обратились за единовременной выплатой к началу 
учебного года,  еще есть время – до 1 ноября 2021 г. Обратиться можно дистанционно, через портал Госуслуг, либо в 
клиентские службы ПФР. 

Напомним, согласно Указу Президента, единовременная выплата в размере 10 тыс. рублей на школьников 
предоставляется российским семьям с детьми, которым 6 лет исполняется не позже 1 сентября (первый день нового 
учебного года), а 18 лет – не ранее 3 июля (первый день после выхода указа о выплате). Средства могут получить 
усыновители, опекуны и попечители детей.

Выплата также  полагается инвалидам и людям с ограничениями по здоровью, если им от 18 до 23 лет и они 
продолжают получать общее образование. В таких случаях 18 лет должно исполниться 2 июля или ранее. Если 
18-летие наступает позже, выплату вместо инвалида смогут оформить родители или законные представители. Они 
же имеют право получить деньги, если инвалид недееспособен и не может сам подать заявление.

ПФР информируетПФР информирует



стр.8 14 октября 2021Вестник Куйтунского района

С ЮБИЛЕЕМ!С ЮБИЛЕЕМ!
Уважаемая Смоляр Валентина 

Перфильевна!
От всей души поздравляем вас со столь 

значительным юбилеем!

Долгие года пусть дарят Вам тепло и радость каждого 
дня. Пусть вокруг соберутся лишь те люди, кто всем 
сердцем переживает, любит и поддерживает. Желаем 
всегда ощущать любовь и счастье, заботу и нежность.

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский 
район 

Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский 
район

«Играй и пой, Маланина гармонь!»«Играй и пой, Маланина гармонь!»
2 октября 2021 года в селе Троицк Заларинского района 

состоялся гала-концерт областного конкурса «Играй и 
пой, Маланина гармонь!». Организаторами конкурса 
выступили Иркутский областной Дом народного 
творчества и комитет по культуре администрации 
Заларинского района. Участие приняли музыканты 
из Иркутска, Ангарска, Братска, Зимы, Черемхово, 
Осинского, Тулунского, Нижнеилимского, Братского, 
Заларинского, Зиминского, Куйтунского, Иркутского, 
Усть-Удинского, Боханского, Мамско-Чуйского, 
Тайшетского, Ольхонского, Балаганского, Аларского 
и Усольского районов. А также из Алтайского края и 
Челябинской области. В рамках конкурса состоялось 
торжественное открытие памятника выдающемуся 
народному музыканту, слепому баянисту Ивану Маланину. 

Куйтунский район представили Народный казачий 
вокальный ансамбль «Станица» (рук. Н.Н. Соклаков, адм. 
Г.С. Ковшарова) и мастер ДПИ дома детского творчества 
«Город мастеров» Людмила Крюкова.  Дух казачества 
живёт в каждом из нас! Но даже те, кто не знает об 
этом, глядя на зажигательное выступление Народного 
казачьего вокального ансамбля «Станица», начинают 
ощущать его на себе. Понравившееся выступление 
наших артистов зрители в Троицком ДК встретили 
не только бурными аплодисментами, но и криками 
«Любо!».  Итог – заслуженная победа и диплом Лауреата 
I степени. Поздравляем наших земляков с успешным 
выступлением и высокой наградой! Желаем дальнейших 
творческих успехов, вдохновения и новых побед!



14 октября 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

14 и 30 сентября, хормейстер МКУК «Социально-
культурного объединения» Анна Александровна 
Калашникова приходила в гости к ребятам средней 
группы детского сада «Солнышко». Совместно с 
воспитателями Рыковой Еленой Валерьевной и Покатской 
Анной Николаевной приняла участие в проведении 
«Утреннего круга». «Утренний круг» – это начало дня, 
когда все ребята собираются вместе для того, чтобы 
порадоваться предстоящему дню, поприветствовать 
друг друга, поделиться впечатлениями, узнать новости. 

Ребята с удовольствием разучили песенки «В 
колокольчик я звоню» и «Хлопаем в ладоши, 
будет день хороший», беседовали на тему осени, 
рассказывали о «Рябине», о «Капусте» и отгадывали 
загадки. В дальнейшем Анна Александровна, 
планирует совместное сотрудничество и 
проведение игровых программ для других групп.

5 октября 2021 в МКОУ Харикская СОШ N2 
в честь профессионального праздника День 
Учителя участниками Школьного Парламента и 
старшеклассниками был организован и проведен День 
Самоуправления для учащихся 2-8 классов, а также 12-го 
класса, собранного из педагогов нашей школы. Занятия 
проходили в строгом соответствии с установленными 
нормами «кабинетной» системы. И ученики и учителя-
дублеры очень порадовали ответственным и серьёзным 
отношением, начиная с внешнего вида и подготовки по 
предметам и заканчивая знаками внимания коллективу 
преподавателей! Так же свои поздравления прислали 
Администрация поселения и Совет женщин села.

3 октября 2021 года в г. Зима прошло Открытое первенство 
по пауэрлифтингу в дисциплине «Классическое Троеборье» 
среди юношей и девушек (2003г.р. и моложе), юниоров и 
юниорок (1998 г.р. – 2004 г.р.), посещенное Дню учителя.

Среди участников была команда МБУ ДЮСШ, которая 
успешно выступила.

Ученики тренеров-преподавателей (Скуматова Н.А., 
Константиновой К.А.) заняли

призовые места:
I место: Макарова Анна (30.07.2004 г.р.), Никифорова Олеся 

(30.12.2006 г.р.), Кулешова Кира (18.02.2007 г.р.), Черных 
Любовь (13.12.2003 г.р.), Макаров Савелий (22.02.2008 г.р.), 
Ходырев Данил (13.07.2008 г.р.), Пинчук Александр (04.12.2004 
г.р.), Сыровельский Николай (09.10.1998 г.р.); II место заняли – 
Шергин Данил (03.09.2010 г.р.).

В абсолютной категории I место у Никифоровой Олеси, II 
место у Макаровой Анны, у юношей I место- Пинчук А.   

Ученики тренера- преподавателя Тарасова Л.Ю. также 
заняли призовые места:

I место: Авсиевич Анастасия (21.02.2005 г.р.), Пашкина 
Марина (15.12.2006 г.р.), Иванова Софья (28.11.2008 г.р.), II 
место – Иванова Анастасия (30.09.2005 г.р.), Иванова Юлия 
(13.07.2007 г.р).

«Утренний круг»                                          «Утренний круг»                                          

День СамоуправленияДень Самоуправления

Итоги соревнованийИтоги соревнований



стр.10 14 октября 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 сентября 2021 г.                                           р.п. Куйтун                                           № 1210- п 
О создании  межведомственной комиссии по вопросам реабилитации (абилитации) детей-инвалидов на территории 

муниципального образования Куйтунский район
В соответствии с федеральными законами от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минтруда 
России от 15.10.2015 № 723н «Об утверждении формы и Порядка предоставления органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовых 
форм информации об исполнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида 
и индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные 
учреждения медико-социальной экспертизы», во исполнение п.3 решения расширенного заседания комиссии  по здравоохранению 
и социальному обеспечению Общественной палаты Иркутской области от 30.03.2021г. «Создание реабилитационного контура 
межведомственного сопровождения детей и подростков», в целях организации совместной деятельности по вопросам реабилитации или 
абилитации детей-инвалидов, руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация  
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1.  Создать межведомственную комиссию по вопросам реабилитации (абилитации) детей-инвалидов на территории муниципального 

образования Куйтунский район .
2. Утвердить состав  межведомственной комиссии по вопросам реабилитации (абилитации) детей-инвалидов на территории 

муниципального образования Куйтунский район (приложение 1). 
3. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрам администрации муниципального 

образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить настоящее постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                   А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 07 »  октября  2021 г.                           р.п. Куйтун                                           № 1268 -п
О внесении изменений в   постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.06.2014 N 367-п «Об 

определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной   продукции     на территории муниципального образования Куйтунский район»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
Постановлением Правительства РФ от 23 декабря 2020 г. N 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский
 район  от  06.06.2014 N 367-п «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции  на территории  муниципального образования  Куйтунский район», 
следующие изменения :                                                                                                                       

1.1  В пункте 3 цифры «№1-137» заменить цифрами «№1-138»;
1.2  Постановление дополнить приложением № 138   Приложение прилагается.
1.3 Приложение № 64   к постановлению исключить.
2.  Начальнику организационного отдела   управления  по правовым вопросам, работе 
с архивом  и кадрами  администрации муниципального  образования Куйтунский район    Рябиковой Т.А.:
-опубликовать данное постановление в газете  «Вестник Куйтунского района»;
-разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   куйтунскийрайон.рф
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                            А.П. Мари



14 октября 2021 стр.11Вестник Куйтунского района



стр.12 14 октября 2021Вестник Куйтунского района



14 октября 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

МО Куйтунский район встретил «дорогих гостей» 
- областной смотр-конкурс традиционной казачьей 
культуры и художественного творчества «Моя 
любимая станица»! 

Своё мастерство в исполнении казачьих песен 
представили три коллектива: 

• народный вокальный казачий ансамбль «Станица» 
МКУК «Социально-культурное объединение» рп 
Куйтун рук. Н.Н. Соклаков и Г.С. Ковшарова;  

• народный фольклорный ансамбль «Прялица» 
МКУК «Социально-культурное объединение» рп 
Куйтун рук. А.Е. Джанджгава; 

• хореографический коллектив «Лебедушки» 
Лермонтовское сельское поселение рук. Л. Л. Адамас.

Руководитель Центра казачьей культуры Иркутского 

областного Дома народного творчества Николай Шахов 
рассказал о планах работы подразделения на ближайшие 
два года.  Анна Степаненко - ведущий специалист по 
фольклору Центра казачьей культуры сообщила о 
мастер-классах и курсах повышения квалификации, 
намеченных на предстоящий 2022 год. Ведущий 
специалист по жанрам творчества Центра казачьей 
культуры ИОДНТ Наталья Дмитриева затронула 
тему подбора репертуара и необходимости освоения 
традиционных песен Сибири местными коллективами. 

О результатах первого заочного этапа областного 
смотра-конкурса традиционной казачьей культуры 
и художественного творчества «Моя любимая 
станица» сообщат специалисты иркутского областного 
Дома народного творчества в ноябре 2021 года.

Коварный вирус COVID-19 подтянул в свои ряды 
свежее подкрепление: новые, более опасные штаммы. 
Сейчас к нему присоединилась еще и холодная 
дождливая осень вместе с традиционной простудой 
и ОРВИ. Ситуация становится все более опасной

Поэтому сейчас как никогда важно подключить 
дополнительные ресурсы для укрепления иммунитета. 
Даже если обычное недомогание ослабит наш иммунитет, 
коронавирус не замедлит этим воспользоваться, и 
даже успешно пройденная вакцинация не сможет 
защитить нас от заражения. Есть ли способы 
поддержать организм, чтобы снизить риски заболеть?

Большинство из нас осознали, что на сегодняшний 
день вакцинация – единственный действенный 
способ борьбы с заболеваемостью. Сорок миллионов 
россиян уже привились полностью. Примерно

Моя любимая станица в Куйтуне…Моя любимая станица в Куйтуне…

На вакцину надейся – а сам не плошай!На вакцину надейся – а сам не плошай!



стр.14 14 октября 2021Вестник Куйтунского района
столько же находится на первом этапе. Но есть и 
те, кто до сих пор колеблется, взвешивает все «за» и 
«против», боится неизвестности: «А вдруг поднимется 
высокая температура? Не будет ли у меня аллергии? 
Не появятся ли побочные эффекты?» Особенно 
осторожничаем мы, женщины, и не напрасно, 
ведь наш женский иммунитет зависит от многих 
факторов, и не последнюю роль играют возраст, баланс 
гормонального фона, общее состояние организма.

Крепкий иммунитет – залог успешной 
вакцинации

Всем хочется, чтобы вакцинация прошла без 
осложнений, с хорошим иммунным ответом в виде 
достаточного количества антител. Но для этого 
необходимо заранее подготовиться к предстоящей 
процедуре. И в первую очередь обратить внимание 
на поддержание иммунитета. Чем сильнее 
иммунитет, тем эффективнее действие вакцины. 
Усилить эффективность вакцины и свести на 
нет побочные эффекты – наши главные задачи.

Многие ученые уверенно заявляют, что важную роль в 
подготовке к вакцинации играют витамины и минералы. 
Эксперты Европейского управления по безопасности 
продуктов питания (EFSA) назвали имена главных 
защитников иммунитета. Их список возглавляют 
витамины С, D и цинк, за ними следуют витамины Е, А, 
В6, В9, В12, минералы – селен, железо и медь. Помощь 
витаминов С, D и цинка незаменима при подготовке 
к вакцинации и после нее, в период болезни, если вы 
все же заразились, а также в период восстановления 
после перенесенных вирусных инфекций.

Самый важный компонент для работы иммунной 
системы – это цинк. Цинк укрепляет противовирусный 
иммунитет и тормозит развитие воспаления. 
Он разрушает структуру белков бактерий и 
вирусов (в том числе и COVID) и препятствует их 
размножению в организме. Этот микроэлемент 
сокращает длительность заболевания, тормозит 
развитие осложнений и способствует нормальному 
самочувствию после вакцинации. Только вот 
беда – он не производится нашим организмом. 
Поэтому необходимо его поступление извне.

Витамин С обеспечивает быстрый иммунный 
ответ на вторжение любой инфекции, в том числе 
в момент прививки. Он способствует активной 
выработке антител и противовирусных белков – 
интерферонов, снимает воспалительный процесс, тем 
самым обеспечивает защиту организма от вирусов 
и продлевает длительность действия вакцины.

Витамин D3 прописан в рекомендациях профилактики 
и лечения новой коронавирусной инфекции, помогает 
успешно пройти вакцинацию, снижает риски 
возможных негативных последствий. Этот витамин 
активно участвует в выработке антител и Т-лимфоцитов, 
снижает риск «цитокинового шторма», так как 
способен замедлять образование «воспалительных 
белков» (противовоспалительных цитокинов). 
Он снижает риск развития острых дыхательных 
инфекций, а также препятствует развитию аллергии 
– одного из возможных осложнений вакцинации.

Прием витамина D3 вместе с цинком и 
витамином С помогает сократить длительность 
заболевания и избежать осложнений.

Состояние постоянной усталости, сонливость или 
нервозность, частые ОРВИ чаще всего говорят о 
недостатке необходимых микроэлементов в организме. 
Хронические заболевания, диабет, лишний вес всегда 
сопровождаются дефицитом важнейших витаминов и 
минералов. В этих случаях врачи советуют за месяц или 
два до вакцинации начать прием общеукрепляющих 
комплексов для повышения иммунитета. В них 
витамины, микроэлементы и экстракты лекарственных 
растений находятся в оптимальном соотношении, 
прекрасно сочетаются, дают максимальный эффект. 
Важно понимать, что тот же витамин D не усваивается 
без магния, а необходимый для крепости костей кальций 
необходимо принимать вместе с витамином D. То есть 
важно учитывать, что все микроэлементы следует 
принимать в комплексе – в правильно сбалансированном 
составе и верно подобранных дозировках, чтобы 
они усвоились организмом и принесли пользу.

Женский иммунитет отличается от мужского, 
поэтому женщинам нужны свои витамины. 
Большую эффективность по сравнению с обычными 
витаминными комплексами показывают специальные 
биокомплексы для женщин. Кроме комплекса витаминов 
и минералов они содержат особые растительные 
компоненты – фитоэстрогены, предназначенные для 
поддержки гормонального баланса и укрепления 
иммунитета. Дело в том, что прекрасный пол намного 
больше мужчин зависим от состояния гормонального 
фона. Малейший дисбаланс – и происходит сбой в 
работе всех органов, снижается иммунная защита, 
риск простудных и вирусных заболеваний вырастает 
вдвойне. Фитоэстрогены же помогают нормализовать 
гормональный баланс, укрепляют иммунную систему, 
дают силы и энергию, повышают общий тонус организма.

Настройте себя на успех! До и после прививки 
следите за здоровьем, тщательно соблюдайте меры 
для предотвращения заболевания – соблюдайте 
дистанцию, надевайте маску в общественных местах, 
дезинфицируйте руки и предметы, которыми часто 
пользуетесь, чаще проветривайте помещение. Вместе 
с укреплением иммунитета это поможет благополучно 
пройти вакцинацию и снизить риски заболевания.



14 октября 2021 стр.15Вестник Куйтунского района

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2021 г.                                           р.п. Куйтун                                           № 1189- п 
О межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении 

несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципального 
образования Куйтунский район 

В целях организации совместной деятельности органов государственной власти и учреждений муниципального 
образования Куйтунский район по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в 
отношении детей, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних, в соответствии 
со статьями  2, 4 ,5, 9, ч. 2 ст. 11 Федерального закона  № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», распоряжением заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области от 30.08.2021г. № 57-рзп «Об утверждении Положения о 
межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении 
несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в Иркутской области и признании 
утратившими силу отдельных распоряжений заместителя Правительства Иркутской области», руководствуясь 
статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация  муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, 

насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних на территории 
муниципального образования Куйтунский район (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной межведомственной группы по организации межведомственного 
взаимодействия по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтунский район 
(приложение 2). 

3. Постановление администрации муниципального образование от 28.06.2019 г. № 491-п «Об утверждении 
Положения о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в 
отношении несовершеннолетних, детскому суициду  на территории муниципального образования Куйтунский 
район» признать утратившим силу.

4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):

- разместить настоящее постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести 
информационную справку на сайте о внесении изменений;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрам 

администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку 
в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 28.06.2019 г. № 491-п о дате 
признания его утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 

вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                   А.П. Мари

****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

В селе Большой Кашелак 
Куйтунского района живет 
обычная семья Федуриных, 
воспитывающая двух 
замечательных сыновей 
11-ти и 15-ти лет.  Глава 
семейства Федурин Дмитрий 
Александрович, имея высшее 

юридическое образование, по специальности в 
маленьком селе нигде не нашел работу. «… Да и что 
там по специальности, - говорит сам Дмитрий, - 
село-то маленькое, предприятий нет, есть только 
школа, в которой все рабочие места заняты… Нет 
работы, нет!» О возможности повысить материальное  
положение семьи с помощью социального контракта 
узнал из объявлений от соцзащиты Куйтунского 
района в Viber, заинтересовался, зашёл на сайт 
ОГКУ «УСЗН по Куйтунскому району», изучил 
имеющуюся на сайте информацию и решил, что 
такую возможность не стоит упускать.  К тому же 
он освоил технику «мытый бетон» и решил, что 
данное занятие может приносить неплохой доход, 
вот только нет стартового капитала, который мог 
бы послужить открытию своего дела.  Ведь нужны 
совсем не  дешёвые инструменты и оборудование. 

В апреле 2021 года Дмитрий Александрович 
обратился в ОГКУ «УСЗН по Куйтунскому 
району» на заключение социального контракта, 
проконсультировался со специалистами 
соцзащиты, собрал необходимые документы, на 
межведомственной комиссии были утверждены его 
бизнес-план и программа социальной адаптации. 
И вот цель достигнута: социальный контракт по 
направлению «Осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности» с ОГКУ «УСЗН 
по Куйтунскому району» заключен.  На полученные 
от государства деньги молодой предприниматель 
купил все необходимые инструменты и оборудование:  
бетономешалку, компрессор, мойку, краскопульт, 
вибростол, формы пластиковые для плитки и др.

Уже в августе – сентябре Дмитрий изготовил по 
заказу плитку тротуарную, блоки для наборных 
столбов, запланировал – цветники и урны. 
«Технология «мокрый бетон» позволяет делать 
всё то же самое, что и из обычного бетона. У них 
одни и те же плюсы: прочность, долговечность, 
экологичность, дешевизна. Бонус мытого бетона - это 
декоративность, более интересный внешний вид», - 
поясняет предприниматель и надеется, что изделия, 
выполненные по такой технологии, будут востребованы 

среди населения не только Куйтунского района. 
«Выражаю благодарность управлению 

социальной защиты населения по Куйтунскому 
району за оказанную помощь в оформлении 

социального контракта. Это существенный 
толчок, который послужил открытию моего пока 

еще начинающего бизнеса.  Благодаря поддержке 
государства,  я могу работать, обеспечивать 

семью и строить планы на будущее. А что 
еще нужно в наше время», - говорит довольный  

Дмитрий Александрович.
ОГКУ «Управление социальной защиты населения по 

Куйтунскому району» в свою очередь желает успехов 
нашему новоиспеченному предпринимателю! Пусть 
спорится каждое начатое дело, а любое начинание 
приносит плоды, становится продуктивным проектом, 
радует и дает новые импульсы к развитию. Удачи!

Социальный контракт – новые технологииСоциальный контракт – новые технологии


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

